
 - 1 -



 - 2 -

局⾧ 本日は、お忙しい中、本総会に出席いただきましてありがとうございます。 

開催前に本日の総会出席状況を申し上げます。 

10時現在、出席委員11名、欠席委員３名、よって、厚岸町農業委員会会議規則第９条 

に定める、在任委員14名の過半数が出席されておりますので、会議の成立要件を満た 

していることをご報告し、ただいまから、第６回厚岸町農業委員会総会を開催しま 

す。 

それでは、会⾧からご挨拶をお願いいたします。 

会⾧ （挨拶） 

はじめに、本日の議事録署名委員を指名します。 

議席番号「12番 多田委員」、「14番 樋浦委員」にお願いいたします。 

議事日程に従い議事を進めてまいります。 

日程第１ 議案第18号「農業経営改善計画の認定について」を議題とします。 

事務局から説明願います。 

局⾧ 議案書１ページをお開き願います。 

議案第18号「農用地利用集積計画の決定について」 

農業経営基盤強化促進法第18条第１項の規定により、厚岸町から決定を求められた農  

用地利用集積計画について、議決を求める。 

令和５年12月15日提出 厚岸町農業委員会会⾧ 遠藤 浩一 

提案内容について、ご説明申し上げます。 

今回の案件は、売買が１件となっております。 

各筆明細書の写しについては議案書２ページから３ページに、位置図の資料について 

は議案資料２ページから３ページに掲載しております。 

詳細については、議案説明資料１ページに掲載しておりますので説明を省略させてい 

ただきます。 

以上簡単な説明ではございますが、ご審議の上ご承認いただきますようお願い申し上 

げます。 

会⾧ 議案第18号について、何かご意見・ご質問はございませんか。 



 - 3 -

中井委員 この案件に異議は無いが、事業の関係もあるかもしれないが、点在しているところも 

含めて尾幌を広範に取得する方針ということですけれども、きちんと利活用ができる 

のか心配なところではある。点在しているところを含め、どう使っていくか注視して 

いく必要がある。 

事業者がどういう計画があるのか、分かれば教えていただきたい。 

局⾧ 相手方から採草、放牧等、草が足りないというのは聞いているので、確実に利活用は 

できると考えている。また、届出等の手続きも順守いただいている。 

中井委員 今後、農地を利活用できているかを確認するのは私たちの役目なので、注視していき 

たい。 

年一回提出の法人報告等の内容も報告いただければ安心できる。 

局⾧ こちらで内容確認し、適正ではない事項等があれば指導等させていただきたい。 

会⾧ ほか、ご意見・ご質問ございませんか。 

（質疑なし） 

特に質疑がないようですので、議案第18号については、原案のとおり承認させていた 

だきます。 

全体を通して何かございませんか。 

特になければ、これで本日の議案の審議を全部終了いたしました。 

事務局からスケジュールについて説明願います。 

局⾧ ・スケジュール等 

・○○氏農地の査定（第１部会）→積雪のため延期（雪解け後） 

会⾧ 以上で、第６回厚岸町農業委員会総会を終了いたします。 

本日はご苦労様でした。 


